
Edital. Valor total: R$ 19.199,25 (dezenove mil e cento e noventa e dois reais e vinte e
cinco centavos). Valor total do processo: R$ 25.599,00 (vinte e cinco mil e quinhentos
e noventa e nove reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 954120.

Brasília/DF, 26 de agosto de 2022
FLÁVIA MACHADO DE MELO

Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as

competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e

demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as

Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram

considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,

parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou

infratores dos veículos abaixo relacionados no edital de publicação nº 47/2022, podendo ser

interposta a DEFESA PRÉVIA até a data limite abaixo indicada junto a Sede do DER/DF,

no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares – CEP

70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente

preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes

documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que conste

a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de

identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa

jurídica documento que comprove a representação; c) procuração quando for o caso. A

defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO

CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o infrator, nos

termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo ao DER/DF até a data limite abaixo

indicada. Para tanto deverá preencher formulário próprio (disponível em

www.der.df.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR INFRATOR:

a) Cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado e/ou

documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos

previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil.

PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento de

identificação oficial com fotografia e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou

o condutor infrator possuir um representante legal, este deverá juntar o documento que

comprove a representação (contrato social, procuração etc.) e documento oficial de

identificação com assinatura e foto. f) Se o proprietário é Órgão ou Entidade Pública, e não

tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos documentos

previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário o ofício do representante

legal do órgão ou entidade identificando o condutor infrator, acompanhado de cópia de

documento que comprove a condução do veículo no momento da infração. 2) Tratando-se

de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a identificação do

condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências definidas nos §§

7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro. 3) A indicação do condutor infrator

somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o formulário estiver corretamente

preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do condutor e proprietário do veículo;

não estiver faltando os documentos solicitados; o requerente tiver legitimidade; e não

estiver fora do prazo. O requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela

veracidade das informações e dos documentos fornecidos. FORMULÁRIOS E

ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio

www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa postal

para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no sítio

www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: O padrão de sequência de identificação dos dados das

infrações abaixo relacionados é: placa, número do auto de infração, data da infração, código

da infração/desdobramento, data de vencimento da notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS

Superintendente de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo
único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração de
trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no edital de publicação nº
48/2022. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até o vencimento da
notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá ser interposto
RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a data limite
prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente

preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes
documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que
conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou outro
documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso. O recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do
DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos
de infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de
identificação dos dados das infrações abaixo relacionados é: placa, número do auto de
infração, data da infração, código da infração/desdobramento, valor da infração e data de
vencimento da notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS
Superintendente de Trânsito

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A CAESB torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico PE 153/2022,

processo nº 00092-00032083/2022-15, realizado no Comprasnet, UASG 974200, cujo

objeto é aquisição de areia lavada média e cascalho, na forma do Sistema de Registro de

Preços – SRP, da forma que se segue: O Pregão restou fracassado.

Pregoeiro: THIAGO REGIS VASCONCELOS

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº: 00112-00004096/2022-69. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE

BENS D.A Nº 159/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e JARDA

COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI ME. DO OBJETO: Fornecimento de Materiais

de Limpeza e Higienização a serem utilizados na Companhia Urbanizadora da Nova Capital

do Brasil - Novacap. LOTE: 01. VALOR: R$ 207.863,50. PRAZO: 120 dias corridos.

RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE02010, no valor de R$ 207.863,50, Programa de

Trabalho: 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100.

DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022. PELA NOVACAP: Elie Issa El Chidiac. PELA

CONTRATADA: Douglas Bernardi Rodrigues Borges.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº: 00112-00016928/2022-90. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE

BENS D.U Nº 158/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e ALMIX

COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP. DO OBJETO: Contratação de empresa

para o fornecimento de areia lavada, para utilização na produção de concreto betuminoso

usinado a quente - CBUQ, pela Contratada. LOTE: 02. VALOR: R$ 154.995,00. PRAZO:

60 dias. RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE01926, no valor de R$ 154.995,00,

Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de

Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022. PELA NOVACAP: Elie Issa El

Chidiac. PELA CONTRATADA: Cleber Fernandes Silva Mendonça.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária Executiva da Secretaria de Estado da Mulher, com base na delegação de

competência expressa no inciso III, da Portaria nº 59, de 05 de outubro de 2020, e no

despacho da Subsecretária de Administração Geral desta Secretaria, após manifestação

conclusiva da AJL/SMDF, conforme Parecer SEI-GDF nº 88/2022 - SMDF/AJL

(94139360), resolve: RATIFICAR por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Art. 25,

inciso II, c/c art. 13, inciso VI ambos da Lei nº 8.666/1993, em favor da empresa

SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

34.370.234/0001-42, que tem por objeto o oferecimento de curso de capacitação

profissional na área de Gestão de Pessoas, relacionados a temas da Legislação de Pessoal,

como admissão, remuneração, aposentadoria e pensão no Serviço Público, no valor de R$

3.140,00 (três mil cento e quarenta reais). REJANE PARENTE LUCAS.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


